

# 第32期決算公告

2020年6月25日

札幌市中央区南8条西8丁目523番地  
ノースパシフィック株式会社  
代表取締役社長 藤池 英樹

## 第32期(2020年3月31日現在)貸借対照表

(単位:千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資 産 の 部)		(負 債 の 部)	
<b>流動資産</b>	<b>15,311,315</b>	<b>流動負債</b>	<b>5,601,766</b>
現金及び預金	3,525,145	未払法人税等	62,205
有 価 証 券	11,300,000	前 受 収 益	5,449,111
求 償 債 権	1,128,154	賞 与 引 当 金	27,780
そ の 他	176,918	そ の 他	62,669
貸倒引当金	△ 818,901		
<b>固定資産</b>	<b>7,022,726</b>	<b>固定負債</b>	<b>6,209,900</b>
(有形固定資産)	7,253	債務保証損失引当金	5,480,598
器 具 備 品	4,545	退職給付引当金	14,434
そ の 他	2,707	繰延税金負債	714,866
		<b>負債の部 合計</b>	<b>11,811,666</b>
(無形固定資産)	11,969	(純資産の部)	
ソフトウェア	9,908	<b>株主資本</b>	<b>8,026,862</b>
電話加入権	2,060	<b>資 本 金</b>	<b>100,000</b>
(投資その他の資産)	7,003,503	<b>資本剰余金</b>	<b>5,231,829</b>
投資有価証券	7,003,434	資本準備金	2,000,000
そ の 他	68	その他資本剰余金	3,231,829
		<b>利益剰余金</b>	<b>2,753,001</b>
		その他利益剰余金	2,753,001
		別 途 積 立 金	36,650
		繰越利益剰余金	2,716,351
		<b>自 己 株 式</b>	<b>△ 57,968</b>
		<b>評価・換算差額等</b>	<b>2,495,513</b>
		その他有価証券評価差額金	2,495,513
		<b>純資産の部 合計</b>	<b>10,522,376</b>
<b>資産の部 合計</b>	<b>22,334,042</b>	<b>負債・純資産の部 合計</b>	<b>22,334,042</b>

## 第 32 期 損 益 計 算 書

〔 自 2019年4月 1日  
至 2020年3月31日 〕

(単位:千円)

科 目	金 額	
<b>営 業 収 益</b>		<b>2,933,270</b>
受 取 保 証 料	2,653,419	
受 取 手 数 料	258,596	
そ の 他 の 営 業 収 益	21,253	
<b>営 業 費 用</b>		<b>2,302,913</b>
役 員 報 酬	37,980	
給 与 手 当	391,090	
賞 与 引 当 金 繰 入 額	27,780	
退 職 給 付 費 用	989	
債 務 保 証 損 失 引 当 金 繰 入 額	955,933	
貸 倒 引 当 金 繰 入 額	280,961	
貸 倒 損 失	476	
そ の 他 の 営 業 費 用	607,702	
<b>営 業 利 益</b>		<b>630,357</b>
<b>営 業 外 収 益</b>		<b>106,652</b>
受 取 利 息	220	
受 取 配 当 金	98,319	
雑 益	8,112	
<b>営 業 外 費 用</b>		<b>957</b>
雑 損	957	
<b>経 常 利 益</b>		<b>736,052</b>
<b>特 別 利 益</b>		<b>28,099</b>
投 資 有 価 証 券 売 却 益	28,099	
<b>特 別 損 失</b>		<b>308,556</b>
投 資 有 価 証 券 評 価 損	308,556	
<b>税 引 前 当 期 純 利 益</b>		<b>455,595</b>
<b>法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税</b>		<b>180,238</b>
<b>法 人 税 等 調 整 額</b>		<b>53,540</b>
<b>当 期 純 利 益</b>		<b>221,816</b>

# 個別注記表

## 1. 重要な会計方針

### (1) 有価証券の評価基準及び評価方法

#### その他有価証券

##### 時価のあるもの

期末日の市場価格等（株式については期末日前一ヶ月の市場価格の平均）に基づく時価法（売却原価は移動平均法により算定）

なお、評価差額については全部純資産直入法により処理しております。

##### 時価を把握することが極めて困難と認められるもの

##### 移動平均法による原価法

### (2) 固定資産の減価償却の方法

#### ①有形固定資産

定率法（但し、平成 28 年 4 月 1 日以後に取得した建物附属設備は定額法）を採用しております。なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

器具備品                      5 年～15 年

#### ②無形固定資産

ソフトウェア（自社利用分）については、社内における利用可能期間（5 年）に基づく定額法によっております。

### (3) 引当金の計上基準

#### ①債務保証損失引当金

債務保証に係る損失に備えるため、保証の状況に応じて過去の履行実績率を勘案した損失負担見込額、及び個別に資産内容等を勘案して算定した損失負担見込額を計上しております。

#### ②貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、貸倒懸念債権等特定の債権について個別に回収可能性を勘案した回収不能見込額を計上しております。

#### ③賞与引当金

従業員に支給する賞与の支払に備えるため、支給見込額の当期負担額を計上しております。

#### ④退職給付引当金

従業員に支給する退職金の支払に備えるため、自己都合による期末要支給額を計上しております。

### (4) 受取保証料の計上基準

当期中の受取保証料について、前受け一括方式による保証料については、期中の保証期間経過分を収益として計上しております。後取り方式による保証料については、期中の実績ベースによる受取額を収益として計上しております。

### (5) 消費税等の会計処理

税抜方式によっております。

## 2. 貸借対照表に関する注記

(1) 有形固定資産の減価償却累計額	20,439 千円
(2) 保証債務残高	1,689,902,451 千円
(3) 関係会社に対する金銭債権及び金銭債務	
短期金銭債権	14,964,711 千円
短期金銭債務	46,599 千円

## 3. 損益計算書に関する注記

### 関係会社との取引高

営業取引による収益	2,004,251 千円
営業取引による費用	680,646 千円
営業取引以外の取引による収益	378 千円

## 4. 株主資本等変動計算書に関する注記

### (1) 発行済株式の種類及び総数

普通株式	428 株
甲種類株式	1,000 株

### (2) 自己株式の種類及び総数

普通株式	37 株
------	------

### (3) 基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌事業年度となるもの 2020年6月25日の定時株主総会において、次のとおり決議を予定しております。

#### ・普通株式の配当に関する事項

(イ) 配当金の総額	5,434 千円
(ロ) 配当の原資	利益剰余金
(ハ) 1株当たり配当額	13,900 円
(二) 基準日	2020年3月31日
(ホ) 効力発生日	2020年6月26日

#### ・甲種類株式の配当に関する事項

(イ) 配当金の総額	216,300 千円
(ロ) 配当の原資	利益剰余金
(ハ) 1株当たり配当額	216,300 円
(二) 基準日	2020年3月31日
(ホ) 効力発生日	2020年6月26日

## 5. 金融商品に関する注記

### (1) 金融商品の状況に関する事項

#### ①金融商品に対する取組方針

当社は、資金運用については短期的な安全性の高い預金等に限定しており、投機的な取引は行わない方針であります。

#### ②金融商品の内容及びそのリスク並びにリスク管理体制

求償債権及び保証債務については、信用リスク管理規程に沿って信用リスクを適時かつ正確に把握のうえ明確に管理すると同時に、将来の損失に備え適切な償却、引当等を行っております。

投資有価証券は主に株式であり、上場株式については市場価格の変動リスク、非上場株式については各々の発行体の信用リスクに対して、有価証券の減損処理に関する規程に沿い対応し

ており、定期的に時価や発行体の財務状況等の把握に努めております。

(2) 金融商品の時価等に関する事項

2020年3月31日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。

(単位：千円)

	貸借対照表計上額	時価	差額
(1)現金及び預金	3,525,145	3,525,145	—
(2)求償債権	1,128,154		
貸倒引当金(*)	<u>△818,901</u>		
	309,252	309,252	—
(3)有価証券及び投資有価証券			
その他有価証券	16,128,624	16,128,624	—

	契約額等	時価
(4)保証債務	1,695,383,049	124,973

(\*) 求償債権に個別に計上している貸倒引当金を控除しております。

(注1) 金融商品の時価の算定方法及び有価証券に関する事項

(1) 現金及び預金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(2) 求償債権

これらの時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(3) 有価証券及び投資有価証券

有価証券については満期までの期間が短期であり、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

投資有価証券について、上場株式は取引所の価格によっております。

また、有価証券に関する注記事項は以下のとおりであります。

- ① その他有価証券において、種類毎の取得原価、貸借対照表計上額、及びこれらの差額については、次のとおりであります。表中の「取得原価」は、減損処理後の帳簿価格であります。なお、当期において株式の一部について減損処理を行い、投資有価証券評価損 308 千円を計上しております。

(単位：千円)

区分	種類	取得原価	貸借対照表計上額	差額
貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	(1)株式	743,940	4,492,786	3,748,846
	(2)その他	—	—	—
	小計	743,940	4,492,786	3,748,846
貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	(1)株式	335,837	335,837	—
	(2)その他	11,300,000	11,300,000	—
	小計	11,635,837	11,635,837	—
合計		12,379,778	16,128,624	3,748,846

- ② その他有価証券の当期中の売却額は 46,114 千円、売却益の合計額は 28,099 千円であります。なお、売却損は発生しておりません。

(4) 保証債務

契約上の申し受けている保証料と、新規契約を実行した場合に申し受ける保証料に差が発生している保証先について、信用リスク等を適正に反映させた保証料の将来キャッシュ・フローをリスクフリーレートで割り引いた額と、現行の契約上の将来キャッシュ・フローの現在価値との差額を時価としております。また、個別引当金を計上している先については、引当金相当額を時価としております。

(注 2) 時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品

区分	貸借対照表計上額
① その他有価証券 非上場株式	2,174,810 千円

これらについては、市場価格がなく、かつ将来キャッシュ・フローを見積ることなどができず、時価を把握することが極めて困難と認められるため、「(3) 有価証券及び投資有価証券」には含めておりません。

6. 1 株当たり情報に関する注記

- (1) 1 株当たり純資産額 7,564,612.84 円  
 (2) 1 株当たり当期純利益 159,465.73 円

7. 税効果会計に関する注記

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

(繰延税金資産)

貸倒引当金	216,348 千円
債務保証損失引当金	1,874,912 千円
投資有価証券評価損	131,201 千円
その他	<u>20,630 千円</u>
繰延税金資産小計	2,243,093 千円
評価性引当額	<u>△1,704,628 千円</u>
繰延税金資産合計	538,465 千円

(繰延税金負債)

その他有価証券評価差額金	<u>1,253,332 千円</u>
繰延税金負債合計	<u>1,253,332 千円</u>
繰延税金負債の純額	714,866 千円

## 8. 関連当事者との取引に関する注記

### (1) 親会社及び法人主要株主等

種類	会社の名称	住所	資本金	事業の内容	議決権等の所有 (被所有) 割合 (%)	関係内容		取引の内容	取引金額	科目	期末残高
						役員の兼任等	事業上の関係				
親会社	㈱北洋銀行	札幌市 中央区	1,211 億円	銀行業	被所有 直接 4.34 [39.38]	兼任 1 人 転籍 4 人	銀行ロー ンの債務 保証業務	保証料 の受取	1,915,797 千円	未収 収益	132,504 千円
								保証債 務残高	1,695,383,049 千円	—	—
								出向者 人件費 の支払	238,629 千円	未払 費用	553 千円
								業務委 託費の 支払	349,677 千円	未払 費用	43,355 千円
								譲渡性 預金の 預入	11,300,000 千円	有価 証券	11,300,000 千円
								譲渡性 預金利 息	157 千円	未収 収益	68 千円

- (注) 1. 上記の金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれております。
2. 「議決権等の所有（被所有）割合」欄の[ ]内は、緊密な者又は同意している者の所有割合で外数であります。
3. 取引条件及び取引条件の決定方針等
- 1) ㈱北洋銀行の各種ローンに対する債務保証の受取保証料については、当社の経費、保証履行の実態等を勘案し、営業に係るコストに見合った適正保証料を毎年協議の上、決定しております。
  - 2) 出向者人件費は、出向者協定書の定めによっております。
  - 3) 業務委託費は、委託業務の実態等を勘案し、事務コストに見合った適正単価を毎年協議の上、決定しております。
  - 4) 譲渡性預金の利率は、取引期間に応じ、市場の実勢相場に基づき合理的に決定しております。